ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета  по развитию конкурентной среды в Большеберезниковском муниципальном районе Республики Мордовия.

 13 сентября  2024
 года

Всего присутствовало: 7 человек

Присутствовали: членов рабочей группы  7 человек:
	Председатель Совета:

Бояркин Андрей Владимирович
	- первый заместитель Главы Большеберезниковского муниципального района

	Заместитель председателя Совета:

Чалдушкина Мария Васильевна
	- заместитель  Главы Большеберезниковского муниципального района по строительству, ЖКХ и перспективному развитию

	Секретарь Совета:

Макаркина Юлия Николаевна
	- начальник управления экономического развития и комплексных программ администрации муниципального района

	Члены рабочей группы:

	Кулагина Мария Юрьевна
	- начальник управления по работе с отраслями АПК и ЛПХ граждан администрации муниципального района

	Фирстова Надежда Станиславовна
	- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального района

	Старцева Галина Михайловна
	- начальник управления строительства, архитектуры  и  ЖКХ администрации муниципального района.

	Губанищева Ольга Валентиновна
	-заместитель Главы администрации муниципального района по социальной работе администрации муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении  Карты комплаенс-рисков в администрации Большеберезниковского муниципального района на 2025 год

2. Об утверждении Ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса на 2025 год.

3. О внесении изменений в состав Совета по развитию конкурентной среды в Большеберезниковском муниципальном районе.

1.Утверждение  Карты комплаенс-рисков в администрации Большеберезниковского муниципального района на 2025 год
       СЛУШАЛИ: начальника управления экономического развития и комплексных программ  администрации Большеберезниковского муниципального района, Макаркину Ю.Н.,  которая  доложила, что в  соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства  Российской Федерации от 18.10.2018г № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства», на основании постановления администрации Большеберезниковского муниципального района  от 24.07.2019 № 391 «Об утверждении Положения об организации в администрации Большеберезниковского муниципального района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс), необходимо утвердить Карты комплаенс-рисков в администрации Большеберезниковского муниципального района (Приложение 1 «Проект Карты комплаенс-рисков в администрации Большеберезниковского муниципального района»).

  РЕШИЛИ:
1. Управлению экономического развития и комплексных программ администрации в срок до 1 октября 2024 года, утвердить  Карту комплаенс-рисков в администрации Большеберезниковского муниципального района на 2025 год и разместить на сайте администрации.

2. Утверждение Ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса на 2025 год.
     СЛУШАЛИ: начальника управления экономического развития и комплексных программ  администрации Большеберезниковского муниципального района, Макаркину Ю.Н.,  которая  предложила для рассмотрения на утверждение следующие Ключевые показатели эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса на 2025 год: - доля нормативно-правовых актов администрации Большеберезниковского муниципального района в которых выявлены риски нарушений антимонопольного законодательства- не более 5%; - доля сотрудников администрации Большеберезниковского муниципального района и сельских поселений, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу - не менее 30%; - доля устраненных нарушений в общем числе выявленных нарушений антимонопольного законодательства – 100%; - количество лиц, привлеченных к административной ответственности по вновь введенным статьям КоАП РФ,  0 человек.

РЕШИЛИ:
1. Управлению экономического развития и комплексных программ администрации в срок до 1 октября 2024 года, утвердить Ключевые показатели эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса на 2025 год.

3.Внесение изменений в состав Совета по развитию конкурентной среды в Большеберезниковском муниципальном районе.

[bookmark: _GoBack]      СЛУШАЛИ: первого заместителя Главы Большеберезниковского муниципального района, Бояркина А.В., который доложил, что в связи с изменениями кадрового состава администрации Большеберезниковского  муниципального района, в состав Совета по развитию конкурентной среды в Большеберезниковском муниципальном районе необходимо внести изменения.

РЕШИЛИ:
1. Управлению экономического развития и комплексных программ администрации Большеберезниковского муниципального района, в связи с необходимостью внесения изменений в состав Совета по развитию конкурентной среды в Большеберезниковском муниципальном районе, утвержденного постановлением администрации Большеберезниковского муниципального района от 03.02.2016 г. № 622, подготовить проект постановления администрации Большеберезниковского муниципального района, в части изменения состава Совета на утверждение Главе Большеберезниковского муниципального района.

	   Председатель Совета:

	Бояркин А.В.

   Секретарь Совета                                                                               Макаркина Ю.Н